ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 4169/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
construção  de  banheiros  públicos  na  Praça  Vidal  Ramos,  próximo  a  Igreja  Imaculada
Conceição, localizada na Rua Hercílio Luz, Centro.

JUSTIFICATIVA:

A Praça Vidal Ramos constitui um relevante espaço cultural, histórico e social do Município de Itajaí, por abrigar o Marco
Zero da cidade, bem como a primeira Igreja Matriz, a Igreja Imaculada Conceição, originalmente construída na década
de 1820 por Simeão, escravizado do coronel Agostinho Alves Ramos, conforme registrado no sítio eletrônico oficial da
Prefeitura  Municipal  (https://itajai.sc.gov.br/noticias/20692/municipio-resgata-parte-de-sua-historia-com-
reinauguracao-da-igreja-imaculada-conceicao).

Além de seu valor histórico, a Praça representa um significativo ponto de convivência e interação comunitária, sendo
amplamente frequentada por moradores e visitantes.

Entretanto, a ausência de banheiros públicos no local compromete sua plena funcionalidade e limita o conforto e o
acesso adequado da população, especialmente durante eventos, atividades culturais e visitas turísticas.

Diante disso, destaca-se a necessidade de implantação de sanitários públicos na Praça Vidal Ramos, medida que visa
garantir melhores condições de uso, valorizando o patrimônio histórico e promovendo o bem-estar dos cidadãos.

SALA DAS SESSÕES, EM 28 DE JULHO DE 2025

CARLOS ALEXANDRE RAIMUNDO (XANDE CELULAR)
VEREADOR - União Brasil

https://itajai.sc.gov.br/noticias/20692/municipio-resgata-parte-de-sua-historia-com-reinauguracao-da-igreja-imaculada-conceicao
https://itajai.sc.gov.br/noticias/20692/municipio-resgata-parte-de-sua-historia-com-reinauguracao-da-igreja-imaculada-conceicao